se, videntur etiam petiti fructus ,  
*Franchi dec. 642, n. 8.* Tertia clau-  
sula est ( Non se adstringens ; &c. )  
quæ operatur , vt plura proponens  
non teneatur , nisi ad ea , quæ tan-  
tum sufficiunt ad reportandam vi-  
ctoriam , & non teneatur probare ;  
qualitatem deductam in libello ,  
*DD. in l. scire , §. scire, ff. de excus.  
tit.* & est satis utile illam ponere in  
Articulis , nam , & si Reus sit non-  
probando allegata non succumbet ,  
*DD. in l. Diuus, ff. de re Iudic.* Quar-  
ta clausula est ( citrè præiudicium  
omnium Iurium ) quæ operatur , vt  
quicquid petitur intelligitur con-  
ditionaliter ; v. 3. quod quatenus in-  
fert aliquod præiudicium , perinde  
sit , ac petitum , & factum non fu-  
set , *Put. dec. 32.* Quinta clausula  
est ( omni modo meliori ) quæ ope-  
ratur , quod in casu dubio libellus  
interpretetur eo modo , quo fau-  
rabilius est Actori libellanti .

**I 33** Laudare in Auctore in eis , quan-  
do aliquis conuenitur aliqua actio-  
ne reali ad aliquam rem , debet lau-  
da-

dare suum Auctorem , & sibi litem denunciare ad effectum , vt possit contra eum habere recursum de euictione , *l. emptor, C. de euict.* & Auctor dicitur is , à quo quis habet causam , & debet comparere in foro laudantis . In quacumque parte Iudicij laudari potest , & sibi lis denunciari , dummodo fiat ante publicationem processus , *Glos. in l. si rem , §. fn. ff. de euict.* & si Auctor Laudatus est priuilegiatus in illo foro , an possit declinare forum , puta si venditor est Clericus , & emptor conuentus sit Laicus ? Respondeatur , quod non , sed tenetur defendere emptoren in foro ipsius emptoris , *l. venditor. ff. de Iudic.* , & *l. i. C. ubi in rem actio* ; & hoc est propter connexitatem Iudicij , & debet certiorare Auctorem ostendendo sibi copiam libelli , vel Instrumenti , & requirere , quod veniat ad defendendum , & litem suscipiendum .

134. *Lista suspectorū* debet dari infra biduum post intimationem termini .

D 135 Li.

135 Litis contestatio non datur in Regno, sed eius loco successit terminus, & lis incipit contestari à die dationis termini, quando pars aduersa respondet.

136 Minor duodecim annorum non potest conueniri in iudicio absque Curatore, vndè debet prius implorari officium Iudicis, quod prouideri faciat de Curatore ad litem.

137 Nominatio Auctoris differt à Laudatione Auctoris, quia Auctor laudatur ab eo, qui conuenitur, & possidet nomine proprio, & sic pro Domino, sed Nominatio fit ab eo, qui possidet nomine alieno; vt quando conuenitur is, qui tenet rei conductam, vel depositum, vel cōmodatam, vel precariam, nam iste conuentus statim in principio litis debet nominare Dominum in Iudicio, & dicere se possidere nomine alieno, vndè dirigitur Iudicium contra Dominum, vt ipse possit defendere causam suam, & absoluitur Reus ab instantia Iudicij per solam nominatio-

tionem, & transfertur contra Dominum nominatum, & debet fieri ista Nominatio ante litem contestatam.

138 Nominatio testium debet fieri infra quinq; dies à die notificationis termini , alias non est admittenda , vt *in pragmat. post prædictas de ordine Iudicij* , & ista nominatio testium non admittitur , quando est multum calumniosa, vel quando probatio est facienda per scripturas,tamen in causis recusationū, scù suspitionum Iudicum admittitur , & quando Nominatio non petitur in primo termino , non potest peti in secundo termino , & faciens nominationm, & ea non vtens, punitur pena 12. ducatorum , vt *in pragm. post interlocutorias* , & *in pragm. quoniam interminō de offic. S.R.C.*

139 Nominatio testium infra Regnum debet fieri cum expressione loci vbi sunt testes .

140 Nominatio testium extra Regnum debet fieri cum expressione

loci, nominis, & cognominis testium, & fieri depositum duc. 15. pro pena, si non examinabit, & etiam depositum necessarium pro examine testium, ut *in pragm. 31. de offic. S.R.C. & in ritu M. C. incip.* *Item nisi essent testes.* Sed quando petitur nominatio extra Regnum, & Procurator dicit, quod vult ut di cta nominatione, ac si esset facta intra Regnum, & examinari facere intra illos tres menses, qui dantur in Regno, tunc euitabit depositum.

**141** Nominatio Testium an in causa Repulsæ peti possit? Respondeatur, quod si in causa principali sint examinati testes Neap. non potest peti, si verò fuit facta nominatio, potest fieri in causa Repulsæ solum pro examinandis duobus testibus.

**142** Nominatio testium an possit fieri in termino primi, vel secundi Beneficij? Responditur, quod potest fieri, sicut in primo termino, etiam debet fieri infra quinque dies post intimatiouem termini; & cum expressione loci, ubi sunt testes

stes infra Regnum, extrà tamen Regnum cum expressione loci, nominis, & cognominis testium - & si dicta nominatio est concessa in quocumque termino pars vult eam renunciare potest, dummodò renunciet eodem die, vel die sequenti, quo fuit concessa, alias punitur pena 12. ducatorum.

143 Nominatione testium facta per partem examinandorum in partibus, & Instantia facta dari listam Officialium, & locorum suspectorum, & electione facta, statim Procurator Rei expediri faciat litteras commissionales pro testibus examinandis, quibus expeditis notificari faciat Procuratori Actoris, qui respondere solet requiri suum principalem, quem ad hunc actum substituit, ipsique notificatis procuret testium examinationem in partibus ab officiali electo, requisito prius principali, testibusque citatis.

144 Noua conuentio potest allegari quandocumque, & debet allegari cum illis conditionibus, quando,

coram quibus , in quo loco , & quo tempore , & cum nominibus testium . Est exemplum : Ego debebam tibi centum vigore publici Instrumenti , et postea conuenimus , ut pro eis ego tradam equum , vel aliud , nam postea citatus super tenore Instrumenti continentis centum , possum opponere nouam conventionem . Est autem hic aduentendum , quod quando allegatur noua conuentio , compensatio , vel satisfactio libelli debent esse clari , exprimentes specificam satisfactiōnem compensationis , vel nouae conventionis , alias non admittitur , sub pena Actuarijs infligenda ducatorum 50. & allegantibus , & non probantibus ducatorum 12. applicandorum partim Fisco , & partim parti .

145 Nullitates impediunt exequitionem sententiæ , l.4. §. *condemnatum , ff. de re iud. l. I. C. quand. prouoc. non est necesse* . & debent apparere ex eisdem actis inspectione processus , nulla alia extrinseca pro-

probatione, debent explicari in comparitione, & in qualibet ipsarum describantur etiam leges, contrà quas existunt, & deinde sub illis se subscribat Aduocatus causæ, ut in pragm. Card. Borgia sub die 18. Nouembris 1620. & debet præsentari insimul cum dicta comparitione, vbi sunt allegatæ nullitates, depositum ducatorum 12. si sententia sit infra summam ducatorum 1000. si verò illam excederet ducatorum 60. pro pena soluenda Regio Fisco, casu, que nullitates non militarent, ut in pragm. 5. S. quam plurimum de offic. S R.C. Verùm si antequam discutiantur Nullitates, allegans illas se penituerit, euitabit penam, & ei restituitur depositum, Anna in c. I. de vass. decrep. etat. Sed quando grauatus est pauper poterit allegare paupertatem, & supplicare Proregi, quod dignetur mandare, non obstante deposito, recipi nullitates, à quo obtinetur decretatio, quod S.C. super allegata paupertate prouideat ; &

D. 4 tunc

tunc per S. C. datur terminus , & probata paupertate per allegantem, fit prouisio , quod recipiantur nullitates absque deposito .

**146.** Oblationes in subhastitutionibus fiunt in scriptis , explicando tempus , infra quod instatur valere , quo elapso etunt liberati offerentes .

**147.** Possessorium est , vbi agitur de inera possessione .

**148.** Præambuli Decretum , seu practica petentis se declarare hæredē . Primò ita formabis Libellū . *In M.C.V. Comparet N. C. & dicit , quod in ultimis constitutus N. C. ipsum hæredem vniuersalem instituit super omnibus eius bonis , creditis , actionibus , & recolligentij ; sed quia dictam hæreditatem adire intendit , cum beneficio tamen legis , & iuuentarij , ne in futurum teneat tur vltra vires hæreditarias ; Instat propterea ad prædicta admissi omni modo meliori . Qua petitione oblatā fit decretum , quod capiatur summaria informatio de expositis ; id est*

idest Comparentem institutum esse  
hæredem, & assertum testatorem,  
esse mortuum, & Ecclesiasticæ se-  
pulturæ traditum, eoque constito,  
sit decretum Praæambuli, & decla-  
ratur hæres. Scias, quod ad pro-  
bandum, quem esse mortuum, re-  
quiruntur ad minus duo testes de  
visu, & de auditu septem, si de vi-  
su constare non posset, quo decre-  
to lato debet expediri citatio su-  
per aditione hæreditatis, & citari  
debent omnes creditores per loca  
liter, vel domi, si certi existerent,  
si incerti per Bañnum, & procla-  
ma per loca solita, quod tali die,  
& hora compareant propè ianuam  
D. Thomæ ad videndum confessio-  
nem Inuentarij, & hæreditatis adi-  
tionem, in qua die, & hora præ-  
sentibus, qui viderunt testatorem  
mortuum, & Ecclesiasticæ sepultu-  
ræ traditum, annotantur bona te-  
statoris, & aditur hæreditas; de  
quibus omnibus conficitur publi-  
cum Instrumentum, & ita serua-  
tur, quando quis petit se declarari

D 5

hæ-

hæredem ex testamento , sed ab intestato , tunc non solum requiri-  
tur probari testatorem esse mor-  
tuum, sed etiam se esse propinquio-  
rem in gradu . Quo constito fit de-  
cretum Præambuli , &c. Et hoc  
quando suus hæres intendit succe-  
dere cum beneficio legis ; nam si  
extraneus esset , tunc expediri debet  
citatio per Edictum , & citari omnes  
interesse prætendentes super hære-  
ditate.

- 149** Procuratio debet produci in  
principio litis , alias Iudicium  
esset nullum , *l. licet , C. de procur.*  
Imò Reo non petente pro exhibi-  
tione mandati , tunc Iudex ex offi-  
cio illud petere debet , *Glos. in ver.*  
*filius fam. s. veterani , ff. de procur.*  
Filius pro patre agendo admittitur  
sine mandato , quia hoc habet à le-  
ge , & non solum filius , sed etiam  
quælibet persona coniuncta , dum-  
modò sit de ascendentibus , vel de-  
scendentibus , *l. exigendi C. de procur.*
- 150** Primum Beneficium potest pe-  
ti infra 20. dies decurrendos  
à die.

à die publicationis , & ad peten-  
dum secundum Beneficium infra  
alios dies 30. immediatè sequentes  
in pragmat. Card. Zapattæ sub die  
27. Maij 1621. & potest dicta tem-  
pora amplius non possunt peti , &  
ea petens , & posteà non vtens pu-  
nitur pena 12. ducatorum , nisi eo-  
dem die renunciauerit . Rou. in  
pragm. I. de dilat.

151 Publicatio debet fieri elapso  
termino , & impediretur si non  
esset elapsus ; & ideò si quis inste-  
riterit pro depositione principalis ,  
quæ adhuc non fuit oblata , termi-  
nus non solùm non est elapsus , sed  
nec currere cœpit ; Vel pro exhibi-  
tione scripturarum , vel pro decla-  
ratione , si tenet , & possidet , & si  
est hæres , Vel si Apoca non esset  
recognita , Vel facta Instantia  
pro electione Examinatoris , si ad-  
huc non esset facta , Terminus cur-  
rere non incœpit , Vel si fuit facta ,  
non stetit per partem examinare ,  
sed per ipsum Examinatorem elec-  
tum , quo casu solet fides præ-

D. 6 sen-

sentari in actis.

152 Publicatio, in causis, in quibus non datur terminus, sed loco ipsius dicitur, quod capiatur informatio, vocatur facultas ad dicendum, *Caran. Ritu* 72. n. 13. *Guid. Pap. dec. 369.*

153 Publicatione facta in causa, si partes, vel aliqua ipsarum habet testes contrarios, & potest opponi aliquid contra eorum personas, vel dicta, tunc potest petere terminum ad Repulsam post 8. dies ab actu publicationis, ut in *Ritu* 75, qui quidem erit medietas temporis concessi in primo termini dato in causa principali.

154 Reconuentio debet fieri ante litis contestationem, vel statim dató termino in causa, *Marat. f. 193. num. 5.* ad hoc, ut pari passu in causa conuentionis, & reconventionis procedi possit, alias securis, & Actor posset petere causam reconventionis remitti ad Iudicem suū competentem, ibi *Foller. num. 6.* In qua Reconuentione sic formabis libel-

libellum. In M.C.V. & apud Adas  
præsentis causæ Comparet NN. &  
aduersariæ petitionem oblatam contra  
comparentem ipsum, pro parte N. C.  
dicit ipsum carere Actione, & pro-  
inde teneri cauere de expensis, ac le-  
gitimare eius personam, & nibilo-  
minus per viam reconuentionis, ac  
principalis petitionis, instat Acto-  
rem ipsorum condemnari ad infra-  
scriptas pecuniarum, & rerum quan-  
titates, sibi debitas, vnde cum omnibus  
damnis, expensis, & interesse, isto, &  
omni meliori modo.

155 Repulsa non est deneganda in  
primo, vel secundò Beneficio.

156 Repulsa non admittitur in cau-  
sa Appellationis, nisi ex sola cau-  
sa falsitatis.

157 Repulsa potest peti infra 8.dies  
à die publicationis, tamen petens  
repulsam, & ea non vtens, punitur  
pena 12. ducatorum.

158 Reclamatur, seu supplicatur  
à sententia S R.C. sed non appella-  
tur.

159 Restitutio in integrum com-  
pe-

petit personis priuilegiatis , vt est Ecclesia , Fiscus , Vniuersitas , Minor, & alij, Maran. in tit. de Appell. num. 78. & seq. DD. in l. Resp. Cod. quib. excus. Impedit exequitionem sententiæ . l. si causa cognita , c. de transact. Affl. dec. 356. nu. 4. & seq. Franch. dec. 702. nu. 1. & petens hoc remedium debet allegare lesionem, & probare eam ; l. nam si postea , §. minorum , ff. de Iure iur. & minor eam petens debet esse ætatis infrà 18. annorum , & potest peti post conclusionem .

**160** Sententia Diffinitiua est Diffinitio Iudicialis controuersiæ finem imponens , continens absolutiōnem , vel condemnationem . Sententia verò interloquitoria , est sententia Iudicis inter principium , & finem causæ super aliquo incidenti , vel emergenti , & dicitur sententia à sentiendo , ex eo , quia Iudex iudicat secundum quod sentit , l. scuti , §. sed si queratur ff. si seru. vendicetur .

**161** Sententia debet exequi luctu ipsius

ipius seriem, & tenorem, nisi tam  
men per procuratorem, prout te-  
netur, fuerit appellatum, *l. inni-  
tus, ff. de procur.* Appellatione enim  
pendente nil innouari debet, *l.  
vnica, ff. nil. inn. appel. pend.* nisi ta-  
men Appellationem interpositam  
intrà legitimum tempus non in-  
choauerit appellans, *l. cum autem,  
§. illud etiam*, aut Appellationem  
non exercuerit, vel deseruerit, &  
ideo scias, quod lata sententia per  
causæ Commissariu[m] infrà 30. dies  
à die notificationis illius appellari  
debet, ut in *auth. bodie*, *C. de Ap-  
pell.*

162 Sententiam exequendi Ius, &  
facultas præscribitur spatio 30. an-  
norum, adeo quod non poterit de-  
indè agi via exequiua vigore dictæ  
sententiæ; verùm ista præscriptio  
non currit, quando fuit incæptum  
exequi, *Affl. dec. 245. num. 12.*

163 Sententiæ de nullitate infrà de-  
cem annos potest dici par viam  
Actionis, & in duobus casibus po-  
test dici de nullitate sententiæ; v3.  
quan-

quando est contra expressum casum legis, allegando legem, contra quam est sententia. Secundò quando est contra scripturam publicam in actis præsentatain, & dictæ nullitatem proponuntur ab Aduocato, vel Procuratore cum deposito. Et non potest dici de nullitate Actorum post sententiam. *prag. 28. Capit.*

**164** Sententia M.C.V. exequitur, quando est infrà summam ducatorum 150. nec plus, nec minus, non obstante appellazione, præstata tamen cautione de restituendo in casu retractationis dummodò Reclamatio sit facta infrà decem dies. Fallit tamen, si fuerit dictum de nullitate exequitionis sententiæ, quia tunc impeditur exequio, vel si fuerit petita restitutio in integrū aduersus sententiam, dommodò petatur antequam vigore sententiæ sit cæptum exequi, quod intelligitur intimato mandato de parendo. Tanta enim est authoritas sententiæ S.R.C. quod neque Prorex potest eius exequitionem impedire,

nec

nec mandare , quod supersedeatur  
in exequendo , donec de meritis  
causæ reclamations fuerit discus-  
sum .

165 Terminus Iuris , seu ad proban-  
dum est introductus in Reguo loco  
litis contestationis , et est 20. die-  
rum , l.i. ff. si quid caut. & Iudicis  
arbitrio breuiatur , Carau. super ri-  
tu 73. n.1. & ritu 123. n.2. & dictus  
terminus est communis Actori , &  
Reo , & incipit currere à die elec-  
tionis , seu intimationis electionis  
examinatoris .

166 Terminus Nominationis est  
pro prima Dieta , id est 20. miliaribus  
15. dierū , vt in l. i. ff. si quis caut. l. 3.  
ff. de verb signif. ritu M.C. incipit. Itē  
quod Curiæ , deinde pro qualibet dia-  
ta ultra terminū 15. dierū pro qui-  
busvis 20. miliaribus quinq; dies , dū-  
modò hæc dilatio non excedat spa-  
tium trium mensium , nisi aliter à  
Iudici videbitur , & solet solui Ac-  
tuario , vel Scribæ salaryum pro die-  
tis ad rat onem vnius scuti pro  
qualibet dieta . Sed Terminus No-  
mi.

minationis testium extrà Regnum est in arbitrio Iudicis usque ad sex menses, & ista etiam debet fieri infra quinque dies, alias ipsis elapsis non admittitur, & debet fieri depositum ducatorum 15. pro quo libet mense, quando nominatio est extrà Regnum.

167 Terminus in primo Beneficio est medietas primi ternini, in secundo vero est medietas medietatis.

168 Termino in causa dato praesentantur articuli, & proceditur ad examinationem principalis, qui si confitetur relevatur pars ab onere probandi, & si negauerit, necessè est probare, quod in Articulis continetur, per testes.

169 Termino elapso, & examinatis testibus, vel si nominatio testium non fuerit facta, fit publicatio, & notificatur parti, si vero fuerit facta nominatio; & literæ expeditæ, & consignatæ, & tunc in publicatione debet precedere Instantia, & intimatur parti aduersæ, quæ si nihil replicet fit publicatio per Iudicem

cem cum termino tot dierum ad accipiendum copiam processus, si volunt uerint partes, si verò aliquid replicet iustam causam allegando, quare fieri non debeat, Iudex de his cognoscere debet, & si reperit non militare, prouidentur, quod oppositis non obstantibus fiat publicatio cum termino ad accipendum copiam processus, si verò aliqua iuxta causa fuerit allegata, supersedere debet. *Carauit. ritu 72. num. 1.*

170 Terminus Repulsa debet peti infra decem dies numerandos à die assignatae copiae processus dictæ causæ, & casu, quo processus esset cartosus potest peti maior terminus, ad hoc, ut eo viso possit deliberari, si Repulsa opus erit, & è conuerso si processus est paruus posset Iudex eis statuere minorem terminum, ut in *ritu M.C. incip.* Item quod facta publicatione in Causa, qui *Ritus* corrigitur per *Pragmat. Cursu dilationum de ordine Iud.* vbi habetur, quod facta Publicatione pro-

processus, & habita ipsius copia  
sunt statuti 8. dies ad percunctan-  
dum processum per Aduocatum ,  
quibus elapsis die sequenti est pe-  
tenda repulsa , & petita intelligi-  
tur concessa , alias ulterius non  
debet audiri , quæ etiam *pragmat.*  
*in practica* non multū practicatur ,  
siquidem ad percunctandum pro-  
cessum hodiè datur terminus duorū  
dierum , vel quaruor arbitrio Iudi-  
cis iuxta quantitatem ptocessus .

171. Terminus Repulsæ potest peti  
post 8. dies ab actu publicationis ,  
& est medietas primi termini pro-  
batorij , infrà quem testes exami-  
nari debent ; alias ulterius non  
essent recipiendi , nisi *ex iuxta cau-*  
*sa* , & conceditur si præcedat pro-  
testatio in citatione , quæ fit ad vi-  
dendum Iuramenta testium , illis  
verbis ; *Protestor contra testes* , &  
*dicenda per eos* , &c. *Affl. in decis.*  
351. & aduerte , quod quando fa-  
cis Articulos pro Repulsa debes po-  
nere , & articulare , quod non ani-  
mo iniuriandi , sed tuæ causæ de-  
fen-

fendendæ, &c. *Carau. ritu* 73. n. 10.  
alias teneris actione iniuriarunt  
n. 8. *Boer. deo.* 295. n. 8.

172 Terminus in Repulsa Repulsæ  
testium, est medietas termini in Re-  
pulsa dati, & opponens criminis  
contra testes in causa repulsa, &  
non probans, punitur pena deceim  
tarenorum.

173 Terminus primi Beneficij est  
medietas ptimi termini, quo ter-  
mino elapsō debet fieri publicatio  
in primo beneficio, cum termino  
ad percunctandum acta, & intima-  
tur, & si non fuerit petitum secun-  
dum beneficium, prout peti potest,  
procedi debet ad expeditionem  
causæ.

174 Termino elapsō in S.R.C. non  
statim fit publicatio, vt seruat M.  
C: sed citatur Reus ad publicandū,  
in qua potest instari pro termino  
ad percunctandum, & deinde fit  
publicatio, nisi aliquid replicatum  
fuerit, & facta publicatione, non  
statim fit cōclusio, elapsō termino ad  
percunctandum acta, sed citatur  
ad

ad concludendum, & posteà fit conclusio.

**175** Testes non possunt recipi in exaniine in quolibet articulo vltra 7. sub pena , vt *in pragmat. Card.* nisi causa esset antiqua, vel confiniū, *vt in pragm. i. de testib. refren.* quia tunc est permisum usque ad decem, & in qualibet causa non possunt recipi vltra testes num. 40. aut ex causa 50. *ut in pragm. ut litigantium de off. S.R.C.* & possunt produci usque ad publicationem in causa , & non vltra , nisi super articulis nouis dependentibus à veteribus, & Examinator electus tenetur examinare , cui soluūtur pro quolibet teste, pro eius salario grana 10. & debent citari in termino concesso ad probandum.

**176** Testes Rei , si essent absentes , tunc Procurator Rei tempore notificationis termini nominet habere testes in partibus, vbi adsunt pro quibus examinandis instet etiam dari listam officialium , & locorum suspectorum , & committitur testimoniū

stium audientia officialibus locorū,  
l. Indices cum autb. C.de fide Iustru-  
mentorum.

177 Testes examinandi remansi, elapsō termino, fit publicatio cum termino tot dierum, vt Iudici melius placuerit cū reseruatione infrā eū terminū examinandi testes citatos.

178 Testibus examinatis in causa Repulsæ fieri debet publicatio cum termino dierum duorum ad percunctandum acta, & debet parti intimari, quæ si non petierit Repulsam Repulsæ, prout peti potest, & conceditur, procedetur ad vltiora, & si petierit termino elapsō, & testibus examinatis fieri debet publicatio in Repulsa Repulsæ petita cum termino dierum duorum ad percunctanda acta, & intimari, quo elapsō debet fieri conclusio.

179 Vagabundi, qui nec domi, nec personaliter citari possunt, debent citari per edictum, capta prius informatione de incertitudine loci per Curiam, quod edictum debet fieri

fieri in scriptis, & poni in loco publico, *ut in Constitut. Regni citationis*, & datur terminus vnius mensis ad comparendum, scilicet decem dies pro primo termino, 10. pro secundo, & 10. pro ultimo, & per remptorio termino, & citatur per sonum tubæ in Palatio M.C.V. de qua citatione fit relatio in dorso illius, & affigitur in dicta M.C. ibi affixa remansura durante termino, quo elapsō remouetur in præsentia duorum testium, de quibus testibus, & die remotionis fit relatio, & accusantur contumaciæ, & datur terminus, &c.

**¶ 180** Vnio Aularum peti debet infra 15. dies post intimatam monitionē ad dicendum in prima instantia, in qua est ordinariū Præsidi S.R.C. concedere vnonem Aularum. In secunda verò instantia, si causa exceedat valorem ducatorum 2000. est omnino decidenda iunctis Aulis per pragm. 66. de offic. S.R.C.

*Finis Praxis Civilis.*

*FOR-*

# FORMULARIVM,

*Circa quod interrogantur,  
qui admitti petunt ad  
exercitium procuratio-  
nis.*

 Vdicum est actus trium personarum, nimirum Iudicis, Actoris, & Rei.

Exceptiones dilatoriæ debent opponi ante litis contestationem.

Exceptiones dilatoriæ sunt illæ, quæ impediunt litis ingressum, & sunt, vñ. Declinatoriæ fori, litis pendentia, Compromissi, Carentiæ, & incompetentiæ Actionis, Legitimationis personæ, cautionis expensarum, exhibitionis scripturarum, & similes quæ solemnitates possunt exhiberi post dationem termini. Exceptio verò Iudicis incompetentiæ ex defectu jurisdictionis potest

E

op-

opponi quandocunque etiam post  
tres sententias.

**Terminus Iuris** est viginti dierum, &  
Iudicis arbitro breuiatur, & dictus  
terminus est communis **Actori**, &  
**Reo**.

**Terminus ad probandum currere in-**  
cipit à die electionis, sèù intimatio-  
nis electionis examinatris.

**Nominatio testium** debet fieri infrà  
quinque dies post intimationem  
termini, alias non est admittenda,  
& ita nominatio testium non ad-  
mittitur quando est multum calum-  
niosa, vel quando probatio est fa-  
cienda per scripturas, tamen in  
causis recusationum, sèù suspiçio-  
num iudicum, admittitur, & quan-  
do nominatio non petitur in primo  
termino non potest peti in secundo  
termino.

**Terminus nominationis** est pro prima  
dieta 20. miliariorum dantur 15.  
dies, deinde pro qualibet dieta  
dantur quinque dies, dummodò hæc  
dilatio non excedat spatium trium  
mensium, nisi aliter Iudici vide-  
bi-

bitur , & soluitur salarym vnius  
scuti pro qualibet dieta

Terminus nominationis extra Regnum  
est in arbitrio Iudicis usque ad sex  
menses, & ista etiam debet fieri in-  
fra quinque dies , alias ipsis elapsis  
amplius non admittitur , & debet  
fieri depositum ducat. 15. pro quo-  
libet mense quando nominatio est  
extra Regnum.

Nominatio testium infra Regnum de-  
bet fieri cum expressione loci vbi  
sunt testes.

Nominatio extra Regnum debet fieri  
cum expressione loci , nominis , &  
cognominis testium , & fieri depositum  
ducatorum 15. pro pena, si non ex-  
aminabit , & etiam depositum necessaria-  
rum pro examinatione testium , &  
infra Regnum cum expressione lo-  
ci , vbi sunt testes , & si non vtitur  
quis nominatione facta, punitur pæ-  
na 12. ducatorum.

Et quando petitur nominatio in Re-  
gno , & Procurator dicit, quod vult  
vix dicta nominatione , ac si esset  
facta in ultimis partibus Regni, non

100 *Formularium circa  
tenetur facere depositum ducato-  
rum 80.*

**Litis contestatio** non datur in Regno,  
sed eius loco successit terminus.

**Lista suspectorum** debet dari infra bi-  
duum post intimationem termini .

**Copia Articulorum** non datur in Re-  
gno .

**Repulsa** potest peti infra octo dies à  
die publicationis, tamen petens re-  
puſam, & non vtens, punitur poena  
12. ducatorum.

**Nominatio** testium an in causa re-  
pulſæ peti possit ? Respōdetur quod  
si in causa principali sunt examina-  
ti testes Neap. non potest peti , si  
verò fuit facta nominatio , potest  
fieri in causa repulſe saltim pro exa-  
minandis duobus testibus.

**Examinator** testium destinatur quan-  
do causa excedit valorem ducatorū  
500., alias si esset infra dictam sum-  
mam, fieret audientia testium , vel  
si agitur in causis Equitum Neapo-  
litanorum, qui habent priuilegium à  
Rege, etiam si sit infra dictam sum-  
mam semper destinatur examina-  
tor S. C. Pri-

Primum, & secundum Beneficium peti possunt, v3. Primum Beneficium peti potest à die intimationis publicationis infra mensem, dummodo in causa fuerint factæ probations, si non fuerint factæ probations, dictus mensis currit ab intimatione conclusionis. Secundum Beneficium petitur infra alium mensem à die intimatæ conclusionis, & beneficia non conceduntur in causa appellationis, & liquidationis, si fuerint concessa tamen in causa principali, & si in causa principali habuit solum primū beneficium, potest tamen petere secundum beneficium.

Terminus in primo beneficio est medietas primi termini, in secundo verò est medietas medietatis.

Repulsa non est deneganda in primo, vel secundo beneficio.

Nominationes testium an possint fieri in termino primi, vel secundi beneficij? Respondetur quod possunt, sicut in primo termino, & etiam debet fieri infra quinque dies post in-

timationem termini, & cum expressione loci, vbi sunt testes infra Regnum, extrà tamen Regnum cum expressione loci, nominis, & cognominis testium, & si dicta nominatio eit concessa in quocunque termino, pars vult eam renunciare, potest, dummodo renunciet eodem die, vel die sequenti, quo fuit concessa, alias punitur poena 12. ducatorum.

**D**epositio principalis peti potest usque ad conclusionem, non autem post conclusionem, nisi super rebus, quæ de novo occurruunt post dictam conclusionem, super quo petitur, depositio est admittenda, sed hoc habet locum in causis ordinarijs, non autem in causis summarij.

**D**eclaratio circa usum peti debet infra 15. dies post intimationem publicationis in causa, quibus elapsis non potest amplius peti, & potest hæc declaratio etiam fieri per procuratorem, si habet speciale mandatum, sed si non habet speciale mandatum, & procurator fecit de-  
cla-

clarationem circà vsum non nocet  
Domino , nisi sit per principalem,  
ratificata , ego autem obseruaui in  
practica semper posse peti declara-  
tionem circà vsum, & nota, &c.

Noua conuentio potest allegari quan-  
docunque , & debet allegari cum  
illis conditionibus; Quando, coram  
quibus, in quo loco , & quo tempore ,  
& cum nominibus testium . Est  
exemplum : ego debebam tibi cen-  
tum vigore publici instrumenti , &  
postea conuenimus , vt pro eis ego  
tradam Equum, vel aliud, nam po-  
stea citatus super tenore instrumen-  
ti continétis centum, possum oppo-  
nere nouam conuentionem . Est  
autem hic aduertendum quod quā-  
do allegatur noua conuentio, com-  
pensatio , vel satisfactio compari-  
tiones, & libelli debent esse clari ex-  
primentes specificam satisfactio-  
nem, compensationis, vel nouæ con-  
ventionis, alias non admittitur, sub  
pœna Actuarijs infligenda ducato-  
rum 50. , & allegantibus , & non-  
probantibus ducatorum 12. appli-

104 *Formularium circa  
candorum partim Fisco, & par-  
tim parti.*

*Compromissum non potest peti in  
causa Appellationis.*

*Exceptiones peremptoriæ possunt op-  
poni vsq; ad sententiam , est tamen  
alja opinio , esse in posse Rei oppo-  
nere antè litis contestationem vsq;  
ad conclusionem.*

*Exceptiones peremptoriæ sunt tran-  
sactionis, solutionis, Iuris iurandi,  
pacti, rei iudicatæ, & similia .*

*Vnio Aularum peti debet infrà is dies  
post intimatam monitionem ad di-  
cendū in prima instantia, in qua est  
arbitrarium spectabili Præsidi S. C.  
concedere vñionem Aularum, in se-  
cunda vero instantia, si causa exce-  
dat valorem dictorum duc. 2000.  
est omnino decidenda iunctis Aulis.*

*Adiuncti in causa peti debent à Præ-  
side S. C. quando in votando ipse  
non interuenit , & hoc quando in-  
causa factum est penitus verum, sed  
si votauit, petuntur à Prorege.*

*Appellari potest à sententia infrà de-  
cem dies , vsque ad quatræginta de-  
bet*

bet prosequi appellatum , & si infrà decem dies non fuerit appellatum , sententia facit transitum in rem iudicatam , sicut sententia definitiva .

Sententiæ de nullitate infrà decem annos potest dici per viam actionis , & in duobus casibus potest dictr de nullitate sententiæ , viz . quando est contra expressum casum legis , allegando legem , contra quam est sententia , secundo quando est contra scripturam publicam in actis præsentatam , & dictæ nullitates proponuntur ab Aduocato , vel Procuratore cum deposito . Et non potest dici de nullitate Actorum post sententiam .

Sententia M . C . exequitur quando est infrà summā dictorum duc . i 50 . nèc plus , uer minus , non obstante appellatione , præstata tamen cautio ne de restituendo in casu retractationis , dummodò reclamatio sit facta infrà decem dies . Fallit tamen si fuerit dictum de nullitate exequitionum sententiæ , quia tunc

impeditur exequio , vel si fuerit petita restitutio in integrum aduersus sententiam , dummodo pertatur antequam vigore sententiae sit ceptum exequi , quod intelligitur intimato mandato de parendo . Tanta enim est authoritas sententiae Sacri Consilij , quod neque Rex potest eius exequitionem impedire , nec mandare , quod superseedatur in exequendo , donec de meritis causae reclamationis fuerit discussum .

**A**ppellatio dicitur deserta . Primo quando non præsentantur acta Iudici ad quem . Secundo si præsentauit , sed per negligentiam non fuit prosequuta appellatio . Tertio si appellans post sententiam litigavit coram Iudice à quo , quia tunc tacite videtur renunciare appellacionem , & denuò , si Iudex statuit terminum Appellantи ad prosequendum , & non fuit prosequutum .

**L**is incipit contestari à die dationis termini , quando pars aduersa respondet .

A decreto diffinitiuo M. C. V.  
potest appellari infrà decem dies  
ad appellandum, & 50. ad profe-  
quendum, & si Iudiciū non loquitur  
per duos annos, decretum facit  
transitum in rem iudicatam, & am-  
plius procedi non potest.

F I N I S.

E 6

PRA-

# PRAXIS

## CRIMINALIS M.C.V.

1.  **C**cusare omnes possunt, qui non reperiuntur expressè prohibiti *i. qui accusare ff. de accusat.* puta Clericus, si tamen ex eo criminе pæna sanguinis inge- ratur , quo casu si accusat efficitur irregularis *c. 2. &c. postulasti de homicidio,* nisi tamen Clericus pro- testetur , quod non intendit agere ad vindictam , & sic citrà pænam sanguinis , tunc enim non efficitur irregularis.
2. **A**ctio Criminalis tollitur spatio 20. annorum, & sic quod quis non admittitur ad accusandum *i. quærela C. de falsis,* neq; Iudex ex officio potest , post hoc temporis spa- tium, procedere, quia Inquisitio lo- co accusationis succedit , & proin- de sublatō Iure accusandi, censetur sub-

sublatum Ius inquirendi , licet *Glos.*  
*in d l. quærela* dixerit, quod præscri-  
bitur officium Iudicis inquirentis  
spatio 30. annorum, quæ est repro-  
bata .

3 Actio iniuriarū competens iniu-  
riato , tollitur per pacem factam  
cum iniuriato , non autem per di-  
ctam pacem tollitur ius criminali-  
ter puniendi ad vindictam Reip.  
*Bar. in l. 1. S. si ea ff. de ventr. in-*  
*poss. mitt.* , et sic licet pars remittat  
iniuriam faciendo pacem , non ta-  
men debet per hoc Iudex desistere  
ab inquisitione, et punitione.

4 Alguzerij possunt fugientem vul-  
nerare ad hoc , vt ipsum capiant  
*Boer. decis. 170.* & *Bald. in l. fin. C.*  
*de exhib. reis, Gramm. dec. 41.* quod  
procedit tamen in fugiēte pro cau-  
sis criminalibus, at secus pro causis  
ciuilibus , *Bald. in auth. sed nouo C.*  
*ne uxor pro marito* , hoc tamen ho-  
die non toleratur.

5 Bannire Reum, est poñere Reum  
extrà protectionem Ciuitatis, & sic  
constito Reo in contumacia, serua-  
tis

tis seruandis, bannitur per loca fo-  
litæ, & consueta, publicato Banno,  
si Reus fuerit accusatus pro crimi-  
ne capitali, pro quo veniret im-  
ponenda pæna mortis naturalis, vel  
ciuilis, vel perpetui carceris proce-  
datur ad foriudicationem, ut in  
*Constitut. Reg. pænam eorum*, et ne-  
mine comparente ad impediendum  
sententiam foriudicationis, profer-  
tur decretum, procedendum esse  
ad sententiam foriudicationis ser-  
uata forma Iuris, et ita publicatur  
sententia, cuius tenor talis esse de-  
bet; Et quia nobis, et nostræ Curiæ  
constat talem esse culpabilem dicti  
maleficij, præfertim ex eius confes-  
sione resultante ex contumacia, etc.  
iuxta formam iuris, ideo ipsum con-  
demnamus in amputatione capi-  
tis, etc. ita quod si aliquo tempore  
venerit in posse Curiæ, et iustitiæ  
deputatum, et consuetum, et ibi  
eius caput amputetur, donec mo-  
riatur, et interim à toto dominio  
bannimus, etc. qua publicatione  
facta, seruatur dicta sententia foriu-  
di-

dicationis in M. C. duabus clau-  
bus clausa , vt in *pragm. 1. de sen-*  
*tentia foriudicationis.* Et si euenerit,  
quod foriudicati capiantur, consti-  
to Curiæ, illos met esse, statuat eis Iu-  
dex breuem terminum ad dicendū  
causam quarè contrà eos exequi-  
no debent sententia foriudicatio-  
nis , et prouideat eis de Aduocato,  
et Procuratore , et petentibus ea-  
piam foriudicationis , et Banni , et  
contumaciæ, consignari faciat, et si  
nullitas per ipsos non allegetur, sta-  
tim mittat ad furcas , vel eis caput  
amputari faciat, secundum tenorem  
sententiarum.

6 Carceratus secuta absolitione,  
potest à carceris custode retineri in  
carceribus pro expensis in carceri-  
bus factis , *Guid. Papa in dec. 448.*

7 Causa criminalis infra biennium  
finiri debet *l. 3. e l. 2. C. vt intrà cer.*  
*temp. e l. properandum C. de Iud.*

8 Citatio est de processu , et ordi-  
ne iudiciario , et si Reus non fuisset  
citatus , vel citatio esset nulla , vel  
minus legitimè facta , processus , et  
om-

omnia, quæ sequuntur essent ipso iure nulla l. ea, quæ C. quomodo; quando Iud. Glos. in l. accusatoribus C. de accus. Et debet fieri de speciali Iudicis commissione, ad cuius instantiam emanatur, & debet continere causam, propter quam citatur, et debet à Iudice subscripti. Requiritur in ea verbum, ad peremptoriè comparendum l. ad peremptorium ff. de Iud. Nomen Actuarij, et in ea apponatur terminus ad comparendum l. fin. ff. de requir. reis; Relatio Nuncij citantis; et quod in ea apponatur verbum, personaliter comparandum.

Citatione intimata accusantur contumaciæ hoc modo, v3. Si Reus citetur intrà Ciuitatem Neap. vel ubi Curia regitur, accusatur prima contumacia in die sequ. comparitionis, si extrà Ciuitatem accusatur in vltimo die comparitionis, si extrà Regnum citatur, accusatur contumacia in 6. die, qua contumacia accusata expectatur per tres alios dies continuos, in quibus etiam

etiam dies feriati connumerantur, et ita de generali consuetudine, et equitate expectatur triduum, et deinde 4. die iuridico sequ. vocatur in banca Curia pro Tribunalis sentente, ut in *pragm. 3. de ord. Iud.* et in *Ritu M. C.* incip. *Item seruat ipsa Curia*, et si de sero non comparet, pro, ut solitum est, nec aliquis pro eo iustum causam excusationis allegando, remanet firma contumacia, ut est absentiae, captiuitatis, infirmitatis, tales enim excusationes sunt admittendae etiam de iure communi.

10 Confessio facta per Reum in tormentis sine legitimis inditijs, nec seruatis de iure seruandis, est ipso iure nulla, nec potest confessus ex ea condemnari, etiam quod in illa perseueret *Glos. in l. questionis ff. de quæst.* quain sequuntur communiter *DD.* non enim debet Reus ex sola confessione damnari, quia debet etiam constare de delicto.

11 Fama publica, et vox facit indicium ad torturam, *Gramm. conf. 17.*

## 114 Praxis Criminal.

n. 10., & cons. 57. n. 10., Aff. in  
Const Regni, si damna 47. Vox enim  
populi vox Dei est, et loco senten-  
tia presuntur.

12 Foriudicatus petens defensiones,  
an sit admittendus, si sponte com-  
paruerit post sententiam foriudica-  
tionis? Respondetur quod non, ni-  
si à Principe fuerit admissus ad no-  
rias defensiones, Aret. cons. 145. n.  
5. 6.

13 Fuga in continentia sequuta facit  
inditium ad torturam, l. Cornelius  
§. fin. ff. ad Sillan. maximè quandò  
quis aufugit infra paucos dies post  
delictum commissum antè accusa-  
tionem, c. consuluit extra de off. de-  
leg., Dec. cons. 234. n. 3. Conscien-  
tia enim læsa facit hominem timi-  
dum, et fugitiuum, quià qui male agit  
odit lucem, ut habetur Ioan. c. 2.

14 Iudicium Criminale dicitur quā-  
do agitur ad commodum publicū,  
siue ex delicto imponenda sit poena  
corporalis, siue pæcuniaria, quæ  
Fisco applicanda veniret, Glos. in  
l. 3. ff. de sepul. viol.

15 Reus

15 Reus in criminalibus debet personaliter comparere, nec admittitur Procurator, l. penult. §. ad crimen ff. de publ. Iud., l. seruum §. publice ff. de procur., et si aliquis occidisset Bannitum, qui vigore Banni potuissest impunè occidi, adhuc enim debet personaliter comparere, nec admittitur procurator.

16 Reus postquam captus est, solent Iudices adhibito scriba super ipso delicto, examinare Reum interrogando, quomodo, et qualiter repetiatur captus, et ex qua causa carceratus, et de alijs circumstantijs, prout causa exposcit, et si delictum confitetur, non est ulterius examinandus de iure communi, sed ad ulteriora procedatur, quod de consuetudine non seruatur, & si Reus coram Iudice constitutus non vult respondere interrogationibus sibi factis, præcisè affirmando, vel negando, vel nihil respondendo, vel non recordor, vel nescio, potest Iudex illum ponere ad torturam, & illum cogere, ut respondeat affirmatiè, vel

116. *Praxis Criminal.*

vel negatiuè tria monitione præcedente , secundum *Bald. in l. accusationem*, ff. de accus. Si Reus negat delictum , parte citata debent repeti testes , & examinari super veritate delicti , quinimò valdè graviter erraret Iudex , qui omissa tali testium repetitione, procederet ad torturam , vel condemnationem , *Blancus in pract. crim. fol. 5. n. 33.* & scias , quod si recognitio , vel confrontatio esset facta per testes cum ipso Reo , & in eius præsentia confirmarēt eorum dicta, quæ prius dixerant , quod eo casu isti testes dicuntur parte citata repetiti .

17 Reus si sit plene conuictus , vel confessus , debet à Iudice condemnari , si semiplenè , tunc tortura subijci debet , si verò nec semiplenè est conuictus , tunc tanquam deficiente probatione, est absoluendus .

19 Reo absoluto in Iudicio criminali potest pars instare , et ab eo peti sibi præstari cautionem de non offendendo , alias ipsum non liberari , & Iudicis est illum coggere

re ad eam præstandam, l. *illicitas*,  
§. *ne potentiores*, ff. *de off. præf.*

19 Recognitio fieri solet, seù confronatio, quando testes dicunt cognoscere Reum per signa, vel si dicant eum non cognoscere de nomine, sed de visu, vel quando testes sunt inter se contrarij, vel quando testes deponunt tale quid, quod de directo contrariatur dicto Rei insuo examine, & debet Reus testibus adhiberi non solus, sed positus inter alios tres, aut quatuor illi similes, vestibus, statura, & facie quoque, & ita in Regno seruatur,  
*Foller. in pract. crimin. fol. 27. n. 46.*

20 Terminus in causa ad faciendas defensiones, debet dari Reo, etiā non petenti, à Iudice, quo termino dato danda est cōpia Reo, si eam petierit, *Ripa in l. 2. C. de edendo*, cum testium nominibus, et cognominibus, nisi tamen testes repetiti non fuerint Reo legitimè citato, & Reus potest renunciare dicto termino.

21 Termino dato, & consignata  
co-

copia Indiciorum Reo, debent eius defensiones recipi, quo termino elapso fit publicatio in causa, qua facta solet peti repulsa testium, quæ est species defensionis, & est concedenda, *Affl. dec. 351.* et non solum Reo, sed etiam accusatori.

**22** Testes possunt cogi ad testificandum in assumendis informationibus contra Reum, §. *præterea Auth. de test.* et hoc quamvis testis in magistratu sit, *I. ob carmen*, §. i. ff. *de test.* quod intellige in causa criminali procedere, at secus in causa ciuili, *I. si quando*, C. *eod* et hoc ne remaneant delicta impunita.

**23** Tortura est corporis, et mentis cruciatus ad eruendam veritatem repertus, *Gramm. conf. 15.* & non est adhibenda tortura, nisi pro grauibus, et enormibus delictis, *Brun. in tract. de indit.* & *tort. in 3<sup>o</sup> quest. principali.*

**24** Tortura quando adhibenda est; Interposito Decreto de torquendo, Iudex debet Reuni immediate torquere, secundum consuetudinem

Pro-

Prouinciaz, non excedendo modum consuetum, qui adhiberi debet secundum qualitatem personæ, et indiciorum, alia tenebitur in sindicatu, Bart. in l. questionis, ff. de quæst. et debet incipere à magis suspecto, et si omnes sunt æqualiter suspecti, tunc si est masculus, et femina, incipiendam est à femina, si omnes masculi incipiendum est à minori, debiliori, et timidiori, l. vnius, ff. de quæst. Mar. fol. 82. nn. 13. et Reus non potest torqueri ob debilitatem, vel aliam causam, tunc igne ad plantas pedum apposito, vel stanghettis torqueri debet, et si Reus in tortura confitetur delictum, tali confessioni non est standum; nisi in illa perseveret, et eam extræ tormenta ratificet, Boer. decis. 163. num. 18. Brun. de indit. & tort. fol. 134. num. 3. quæ ratificatio non statim est facienda, sed est expectandum tempus vnius diei, Ang. in l. 2. C. de Custodia reorum, et est facienda ad bancum Iuris, extræ locum torturæ, alias dici posset ad-

adhuc durare metum tormentorū; et si Reus legitimè tortus, et confessus, suam confessionem ratifica-  
tē noluerit, debet de nouo torque-  
ti, Bart. in L. vnius, §. Reus. ff. de  
quaest. et si iterum confessus ratifi-  
care noluerit, debet tertio torqueri,  
et si in ratificatione durus persiste-  
rit debet absolui, et sic suisse deci-  
sum refert Boer. decis. 163. Si vero  
Reus extra tormenta ratificauerit,  
tunc Iudex debet impartire termi-  
num dierum duorum, vel trium, ad  
dicendum quicquid dicere volue-  
rit aduersus suam confessionem,  
*Maran. fol. 136. num. 25.*

F I N I S.

ANT 1313780

Digitized by Google